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Iin kunnan lausunto valtioneuvoston asetukseksi kunnan ja maakunnan välisen vuokran 
määräytymisestä siirtymäkauden aikana 
 
  

Valtionvarainministeriö pyytää lausuntoa valtioneuvoston asetukseksi 
kunnan ja maakunnan välisen vuokran määräytymisestä siirtymäkauden 
aikana.  
 
Asetuksella ehdotetaan säädettäväksi maakuntalain ja sosiaali- ja ter-
veydenhuollon järjestämisestä annetun lain sekä pelastustoimen järjes-
tämisestä annetun lain voimaanpanosta annetun lain 20 §:n tarkoitta-
masta siirtymäkauden vuokran määräytymisestä. 
 
Siirtymäkauden ajan kunnan ja maakunnan välisen vuokran määräyty-
misen lähtökohtana käytettäisiin ensisijaisesti kyseisessä kunnassa jo 
käytössä olevaa sisäisen vuokran järjestelmää. Asetuksella säädettäi-
siin, että kunnan käyttöön ottama sisäisen vuokran järjestelmä olisi käy-
tössä kunnan ja maakunnan välisessä, siirtymäkautta koskevassa vuok-
rasopimuksessa, jos järjestelmä on ollut kunnassa valtuuston päätök-
sellä käytössä ja sitä käytetään samoilla ehdoilla kunnan toiminnassa 
muutoinkin. 
 
Mikäli kunnalla ei olisi valtuuston hyväksymää sisäisen vuokran järjes-
telmää käytössä tai kunta ja maakunta muusta syystä niin sopisivat, 
maakunnan ja kunnan välillä solmittavassa vuokrasopimuksessa nou-
datettaisiin valtioneuvoston asetuksella säädettäviä periaatteita, vaikka 
kunnalla olisi käytössä sisäisen vuokran järjestelmä. Iin kunnan näke-
myksen mukaan kunnilla tulee olla mahdollisuus valita itsenäisesti ase-
tusluonnoksen 2 ja 3 §:n mukaisten vaihtoehtojen väliltä ja tämä mah-
dollisuus tulee yksiselitteisesti ilmaista asetuksessa. 
 
Asetusluonnoksen perusteluista ei käy ilmi, miten pääomavuokran las-
kennan osana olevan maapohjan arvo määritellään. Iin kunnan mielestä 
maapohjan arvo tulisi määritellä käypään arvoon. 
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Asetuksessa tai sen perusteluissa tulisi määritellä, miten toimitilan käyt-
täjän tarvitsemat investoinneista sekä ylläpidon ennakoimattomista tar-
peista aiheutuvat kustannukset kohdennetaan siirtymäkauden vuokriin 
siten, että edellä mainitut kustannukset eivät jää kiinteistön omistajan 
riskiksi.  
 
Asetusluonnoksessa ei ole huomioitu HE 15/2017 perusteella tapahtu-
vien muutosten arvonlisäveroseuraamuksia kunnalle. Siltä osin, kun 
kuntien vuokraamat kiinteistöt tulevat valinnanvapauden piiriin tulevan 
toiminnan käyttöön, kiinteistöt vuokrataan arvonlisäverottomalle toimijal-
le. Tällöin vuokrausta ei voi toteuttaa arvonlisäverollisena eikä kunnalle 
muodostu vähennysoikeutta kiinteistöinvestointien tai ylläpitokulujen ar-
vonlisäverokustannuksista. Nykyjärjestelmässä vastaavia kustannuksia 
ei synny arvonlisäverojärjestelmään sisältyvän kuntien palautusjärjes-
telmän johdosta eikä ne siksi myöskään sisälly kuntien sisäisiin vuokriin 
tai nykyisiin kiinteistöjen pääomakustannuksiin. Syntyvät arvonlisävero-
kustannukset on korvattava kunnille. 
 
Ensisijaisesti syntyvät arvonlisäverokustannukset on huomioitava kiin-
teistöjen vuokrien tasoa määriteltäessä. Hallituksen esityksen 15/2017 
mukaan kunnista maakuntien vuokrattavien kiinteistöjen osalta kiinteis-
töinvestointeihin liittyy noin 100 miljoonaa euroa arvonlisäveroja, jotka 
kunnat ovat aiemmin saaneet palautuksina. Jos kiinteistö ei enää jat-
kossa ole vähennykseen tai palautukeen oikeuttavassa käytössä (valin-
nanvapauden piirissä oleva toiminta), niin kunnat joutuvat palauttamaan 
investointeihin liittyviä arvonlisäveroja valtiolle. Näissä tapauksissa 
myös kyseisiin kiinteistöihin liittyvien ylläpitokustannusten arvonlisävero-
jen vähennysoikeus poistuisi. Hallituksen esityksessä tämän arvioidaan 
tuovan kunnille noin 50 miljoonan euron vuotuisen lisäkustannukset. 
Kuntien kustannusten nousua vastaavasti valtion arvonlisäverotulot 
kasvavat. Kustannusten korvaaminen kunnille kiinteistöjen vuokrissa tai 
muulla tavoin, on valtiolle siten kustannusneutraali toimenpide. 
 
Asetuksessa tuleekin todeta, että kiinteistön siirtyessä arvonlisäverotuk-
sessa vähennysoikeudettomaan käyttöön, on vuokrantasoa tarkastetta-
va ottaen huomioon vuokranantajalle muutoksesta aiheutuvat lisäkus-
tannukset. 
 
Asetusluonnoksen tulisi huomioida vuokrantarkistusten mahdollisuus 
siirtymäkaudella. Vuokrantarkistuksiin voi olla tarvetta esimerkiksi yhti-
öittämisjärjestelyjen johdosta.  
 
Iin kunta 
 
 
Ari Alatossava 
kunnanjohtaja 
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